



GAZETA WARSZAWSKA

W^o SRZODĘ DNIA 29 LIPCA ROKU 1789.

Z *Warszawy* dnia 29. *Lipca*.
Czytana na *Sessyi Sejmowej* dnia
20. tego *Miesiąca* *Nota*, od *J. X.*
Nuncyusza podana, w tych się *Sto-*
wach zawierała:

Niżej podpisany *Nuncyusz Stolicy Apo-*
stolskiej zataić niemoże zadziwienia y żalu, któ-
remi przecięty jest z wypadłego o *Biskupstwie*
Krakowskim wyroku. Po tylu dowodach przy-
wiązania, gorliwości y uszanowania, z iaktami
Narod *Polski* w każdym czasie ku *Religii* y *Stolicy*
Apostolskiej okazywał się, y które świeżek *Prześw:*
Rzpltey *Stan* y odpowiedźią swoją na *Breve* *Oy-*
ca S. usprawiedliwiły; mógłżeli *Ociec S.* spodzie-
wać się wiadomości, która tym czułka *Sercu* tego
Oycowskiemu stanie się, że postępek *Prześw:*
Rzpltey *Stanów* bez przykładu w *Dziejach* *Pol-*
skich oznaczak zdaie się nowe mniemania, *Inte-*
ressom *Kościola* y *Religii* opaczne.

Obowiązki *Urzędowe*, które niżej podpi-
sany pełni, nie bez podchlebnym dla siebie ap-
probacyi *JKMci*, y *Nayaśn:* *Rzpltey* zabrania-
ją mu milczeć w *Sprawie* wspólnej z *Osobami*

Ustadze *Kościola* poświęconemi. Pobudzony
jedynie dokonaniem powinności swoich, ośmiela-
się przekładać pokorne y sprawiedliwe reprezen-
tacye swoje z tą ufnością, którą w nim wzbudza
Narod zawzię szanowny, zebrany ku powstaniu
swemu, zagrzany przez miłość *Dobra* *Oyczyzny*;
Narod, którego wszystkie czyny dążą do zwrotu
porządku z wolnością, do wzmocnienia *Praw*,
ugruntowania *sprawiedliwości*, y zapewnienia *O-*
bywatelów własności. Lecz kiedy wszystkie
Klasy *Narodu* już doznawiają słodkich skutków
mądrego *Prawodawstwa*; jeden *Stan* *Duchowny*,
możeli być oddalony od udziału powszechney
pomysłności² y jedni *Studz* *Kościola* w pośród
okrzyków uwielbienia oddawanych dzisieyszemu
Sejmowi, mająż zamknąć *Powzeczność* skar-
gami nad utratą *Dóbr* *Stanu* swego, starożytnych
Przywilejów, tudzież postępowania, jakie za-
wsze zachowane było w *materyach* *Kościelnych*.
Będąc *Duchowni* *Obywatelami*, iako dali na tym-
że *Sejmie* dowody gorliwości swojej, tak oney-
że zaświadczenie odebrali w odpowiedzi samych-
że *Prześwietney* *Rzpltey* *Stanów* *Oycu S.* daney,
w której *Synami* *Oyczyzny* y *wybornemi* *Oby-*
watelami są mianowani. Czemuzby więc *Ducho-*

wna własność niemiała jak inne, doznawać zapewnienia y pożanowania, kiedy całość wszystkich własności bez excepcyi samymże Aktem, Prześ. Konfederacyi jest warowana.

Odwracając na korzyść Skarbu publicznego Dochody *Biskupstwa Krakowskiego* mogła uść oberwacya, iż prawie wszystkie tegoż Biskupstwa Dobra są nabyciem y darem w różnych czasach czynionym samychże *Biskupów Krakowskich*, co własność tychże Dobra szanowniejszą sprawuje y dodaje mocy Prawom, które ich alienacyi lub zamianie na cele nie Duchowne, y intencyi Fundatorów przeciwie sprzeciwiają się.

Niżej podpisany, kończy na przelożeniu Prześ. Rzpltey Stanom, iż Summa 100,000. Zło: Pol: przeznaczona *Biskupstwu Krakowskiemu*, nie jest dostateczną na Dyecezyą tak rozległą, w której liczne Kościoły, na utrzymywanie y poprawę onychże, licznych wymagają wydatków, a co ściągnąć attencyą mogło na Dyecezyą, w której można liczba ubogich ciężarem stać się Pałsterzowi.

Niech ten duch mądrości y sprawiedliwości, który oznacza Seym Narodowy, będzie pobudką do wzięcia w naglebszą uwagę ostatniego wyroku Seymowego, niech tenże Duch natchnie Prześwietnym Rzpltey Stanom środki najwłaściwsze ku dogodzeniu y miłości Ojczyzny y pożnnowania winnemu rzeozom tyczącym się *Religii*.

Ferdynand, Arcybiskup Kartagineński, Nuncyusz Apostolski mp.

SESSYA SEYMOWA CXXVIII.

Dnia 24. Lipca.

Za przybyciem J. K. Mości do Senatu, po Zagaieniu Sessyi przez IP. Marszałka Konf. Kor: czytał; IP. Sekretarz Seymo: Projekt względem *Koekwacyi Biskupstw*, ażeby każdy z następnych Biskupów, miał po Sto Tyśięcy Złotych rocznego Dochodu, w takowym sposobie, jaki już jest przepłany dla Biskupstwa *Krakowskiego*.

JX. *Okecki Biskup Poznański* oświadczył, ponieważ jest wyznaczona Konferencya z JX. *Nuncyuszem, cum Collegio Episcoporum*, y z *Deputowanemi od Stanow*, zaczym ażeby wprzody też *Konferencya* odbyła się, a dopiero po tey odbytey Projekt był decydowany; gdyż ieśliby teraz miał być decydowanym, tedy już, *Konferencya* stanie się niepotrzebną.

JP. *Butrymowicz Fński* oświadczył, że w tym Projekcie, są iedne rzeczy, które zaraz decydowane być mogą, drugie zaś do *Konferencyi* odłożone być powinny; a zatym aby to co

do *Konferencyi* nieściaga się, zaraz decydowanym było, upraszał.

JP. *Potocki Lubelski*, przelożywszy zawód, który częstokroć dzieie się w wypłacaniu Penlyów ze Skarbu, upraszał, aby Biskupi, te Sto Tyśięcy w Dobrach posiadali.

JP. *Wybranowski Lubelski* oświadczył, iż ponieważ na *Konferencyach* czynić się mających z JX. *Nuncyuszem* ma być traktowano względem porównania *Dyecezyow*; zaczym wcześniej odwołując się nawet do *Turum* czyni *Prekufodycyą*, iż na oddzielenie *Woiewodztwa Lubelskiego* od *Dyecezyi Krakowskiej* niepozwoi, bez *Referencyi* w tey mierze do Braci; gdyż przez to, rozerwałyby się *Związek Generału Nowo-Korczyńskiego*, który dawnemi *Prawami* jest zabezpieczony; y w tey mierze zapewniony został, że swoje *Dezyderum*, na wspomnioney *Konferencyi* podać może.

Po wielu zdaniach *Pro y Contrs* nad tym Projektem mianych, nakoniec Projekt ten, ażeby Biskupi wszyscy napotym po Sto Tyśięcy Rocznego Dochodu mieli, w takowym sposobie, jak y *Biskup Krakowski*, iednomyślnie przyjęty został.

JP. *Zaleski Trocki*, w zabranym Głosie dopraszał się, ażeby nieprzytępijąc do żadnych innych *Materyi*, nieodwleczenie *Materya Wojskowa* w *Decydowaniu* *Etatu* wzięta była, zapewniwszy się pierwej o czasie *Seymowania*, ażeby ten przerywany niebył, podług podanego Projektu przez JP. *Bzelskiego Litt*: o którego też wzięcie do *Dyecezyi* dopraszał się.

JP. *Wężyk Rudzki, Pofel Podlaski*, w zabranym Głosie przekładał, że wielorakie układy czynione o Biskupstwo *Krakowskie*, y *katrygi* poboczne, stały się powodem, iż Biskupstwo *Krakow*: przyszło do tak znacznego swojego uszczuplenia; lecz ieżeli przestępnii w tey mierze ukarani zostali, niechże *Cnotliwi Biskupi* niebędą bez nagrody, żeby nieziściło się co ieden dawny napisał z *Poetów*:

Gdzie występki bez kary, bez nagrody, Cnota;

Tam do wszelkich występów otworzone wrota.

Upraszał przeto, ażeby JX. *Turki Biskup Łucki*, tak *cnotliwy y przykłady* *Pałsterz*, miał pod swoim rządem wszystkie Dobra Biskupstwa *Krakowskiego*, y z tych Dobra Sto Tyśięcy sobie odbierał, a iaka zbywać resztująca będzie *Intrata*, tę całą do Skarbu Publicznego oddawał, y w tey mierze podał Projekt do Łalki.

Xiąże *Imc Poniatowski* *Podskarbi W. Lit.* donioł Stanom, iż na fundamencie *Prawa zrozbiony* jest Projekt *Konwencyi* z JJ. *PP. Tepperem y Kabrytem Bankierzami Warszawskimi*, *zaciąg* *gnięcia* trzech *Millionów* na potrzeby *Woyska*

W. X. Lit: który Projekt przeczytany, wzięty został do Deliberacyi.

JP. Marzałek Konf: Koron: doniósł Stanom, że JP. Blank Bankierz *Warszawski*, przyśłał asygnacyą na 50. tysięcy *Złt: Pol:* które w ofierze oddaie na Woyłko dla Rpltey.

JP. *Zieliński Nurki*, stając przy swoim wniesieniu, ażeby Kanonie skąsowane w Kapitulie *Płockiey*, do swoich Funduszow powrócone były, oddał w tey mierze Projekt; który przeczytany, wzięty jest do Deliberacyi.

Gdy JP. *Zalecki* Posel *Trocki*, y wielu innych Posłow, dopatrzeć się zaczęło, ażeby Projekt przez JP. *Breskiego Litt:* względem ubelpieczenia czalu *Seymowego*, iżby Selsye *Seymowe* codziennie odbywały się, procz dni *Niedzielnych* y *Świątecznych*, był wzięty do *Decyzyi*; czytał JP. Sekretarz takowy Projekt.

Po przeczytaniu tego Projektu, JP. *Wybranowski Lubelski* oświadczył, iż lubo ma w *Instrukcyi* swojej dopatrzania się, ażeby czalu drogiego nie tracąc, dwie Selsye *Seymowe* na dzień bywały, (gdyż podług dawney owey *Sentencyi: Rex poterit rebus succurrere; nemo diebus*) wszelako, mając wzgląd na długie terażnielze *Seymowanie*, y na zbyteczne upały, a naybarziej na szacowne zdrowie N. Pana, od takowego żądania odstępuje, oraz na dwa dni w tygodniu dla odpoczynku zezwala.

Gdy ieszcze niektóre poprawy y odmiany w podanym projekcie względem ciągłego codziennego *Seymowania*, nawet w nieprzytomności na Selsyi N. Pana, nastąpiły, nakoniec na przyjęcie onego, iednomysłna zaśła zgoda. Przytym także zaręczenie całej *Szby* nastąpiło, iż wczasie terażnielzszego *Seymu* tak długiego, dni *Srzedowe* y *Sobotnie* od *Seszyow* wolnemi będą.

Seszya Seymowa solwowana została na *Poniedziałek* następujący na godzinę 10. to jest na dzień 27. *Lipca*.

Xiąże Jmć Krasicki Biskup Warmiński, zabawiwszy około trzech tygodni w tuteyszey *Stolicy*, wyjechał z niey w przeszły piątek na powrót do swey *Dyecezyi*.

Z *Wiednia d. 1. Lipca*. Felt-Marzałek *de Haddick*, zupełnie z *Choroby* swojej ieszcze nieozdrowiał,

a *Główna Armia* stoi dotąd w *Obozie* przy *Weiffskirchen* (to jest do dnia 21. *Czerwca*) w bezczynności. W *Obozie* samym nayduielej 112. *harmat* w gotowości.

Miasto Stołeczne Wiedeń, świeżo znnowu 1,100. *ludzi* do *Woienney Służby* stawić musi.

Z *Obozu* przy *Surczin* nad *Sawą* donoszą, że d. 23. *Czerw:* tak wielki tam grad spadł, iż przez to, *Namioty* *Zołnierskie*, zupełnie na szmaty zostały poszarpane, y *Zołnierze* przy nieustającym deszczu w nocy, pod wolnym *Niebem* musieli obozować. Wszystkie konie od *Wozów* *Prowiantowych* y od *Artyleryi* oderwawszy się (wraz z bydłem na rzeź przeznaczonym) z *Obozu* uciekły. *Wierzchy* od *Wozów* *Prowiantowych* y od *Wozów* *Amunicyjnych*, nawylot grad przedziurawił, y wiele *ludzi* odniosło rany y *kontuzye* w głowie. *Szkoda* sprawiona przez to *Skarbowi Cesarowskiemu* y *Officerom*, barzo jest znaczna.

Z *Pragi d. 4. Lipca*. W okolicy *Bunzlau* dnia 21. zeszłego *Miesiąca*, *Burza* z gradem straszliwie w tameczney stronie sprawiła spustoszenia. *Rzeki* wezbrały do wysokości nadzwyczajney, zarwały wiele domow, y stodoł, y w samym *Junghunslau* dzieśnięć *Osób*, chcących salwować się na dach pewnego domostwa, od dachu zapadającego zostało przytłuczonych. *Nieszczęście* w tamecznych okolicach, do wyrażenia jest niepodobne.

Z *Bruxelli* d. 29. Czerw: Jeszcze tu u nas y po Prowincyach wszelka trwa spokojność. Mówią wprawdzie, że Obiedwie *Kamery Sprawiedliwości* ustanowione świeżo, mało mają do czynienia; gdyż Adwokaci, od skaffowania *Rady Brabant-skiej*, niechęcią stawać y *Spraw* indukować. Głoszą także, że ludzie *Wieyscy*, na niektórych miejscach, *Kontrybucyi* żadney płacić niechęcą, udając, iż samym tylko *Stanom* obowiązani byli płacić; teraz zaś, gdy wspomniane *Stany Deputowane* skaffowano, zgola nic niepowinni płacić.

Z *Potsdamu* d. 26. Czerwca. *Xiężna* *Jeymość Stadholderowa* *Dziedziczna* przyjechała tu dziś z *Dworem* swoim. Na uczynienie iey *atten-cyi*, rozmaite *Kompanie Mieyskie*, częścią na przeciwko wyjechały, częścią też pod *Oreżem* stały u-szykowane. *Najpierwsza* z *Magistratowych Osob*, witającą miała do niey *Mowę*. Po tey *wysłuchaniu*, y *przyjęciu* *wierszy* na *Atłasie* ofiarowanych, *Xiężna Jeymość* wyjadła przed *Nowym Pałacem*, y udała się do *Krola* y *Krowey*.

Z *Londynu* d. 26. Czerw: *Król* y *Królowa* z *naystarszemi* *trzema* *Królewnami*, *wczorayszego* *dnia* *rano* w *trzech* *Karetach* *poszołstnych*, z *Windsor* pojechali do *Weymouth*. W *Lyndkurst* w *Nowym* *Lesie*, *Familia* *Królewska* przyjechała około *godziny* *4.* na *Obiad* do *Xiążęcia* *Gloucester*. *Wspomniony* *Xiąż-*

że, *piękną* *tam* *ma* *Rezydencyą*, y *domyślaia* *się*, że *Król* *Jmć* *przez* *dwa* *lub* *trzy* *dni* *tam* *zabawi*, y *uda* *się* *potym* *w* *dalszą* *drogę* *do* *Weymouth*.

Z *Carogrodu* *dnia* *22.* *Maja*. *Pogłoska*, że *Wielki* *Sultan* *tera-* *źniejszy* *poiedzie* *sam* *do* *Armii*, *iest* *ieszcze* *nie* *pewna*. *Dotąd* *niewidać* *przygotowania* *do* *Podróży* *tak* *ważney*; *może* *poie-* *dzie* *do* *Adrianopola* *dla* *przeby-* *wania* *tam* *podczas* *naytęższych* *U-* *pałów*.

Z *Algieru* d. 30 *Maja*. *Pewny* *Kapidgi* *Basza* *przybył* *tu* *przez* *Tunis* *z* *Carogrodu*, *który* *nazemu* *Baszy* *przywoził* *Patent* *na* *Baszę* *Trzytulnego* *z* *tytułem* *Pierwszego* *Baszy* *w* *Kraiu* *Barbaryi*. *Wielki* *Sultan* *przyśłał* *mu* *także* *dwie* *księgi* *Alkoranu* *drogiemi* *kamienia-* *mi* *ładzone*; *tudzież* *jedną* *z* *wła-* *stnych* *swoich* *szabel* *kameryzowa-* *nych* *w* *podarunku*. *Wzajemnie* *z* *as* *domaga* *się* *W. Sultan* *pienię-* *dzy* *y* *Okrętów*. *W* *Tunis*, *rze-* *czony* *Kapidgi*, *niebył* *z* *dystynkcyą* *szczegulnieyszą* *przyjęty*, *ale* *tu* *więcey* *on* *dla* *siebie* *nayduie* *wzglę-* *du*.

Z *Londynu* d. 7. *Lip*: *Familia* *Królew-* *ska* *pomyślnego* *zdrowia* *zażywa* *w* *Weymouth*. *Król* *Jmć* *codziennie* *ieź-* *dzi* *konno* *na* *spacer*, *kiedy* *czas* *po-* *temu*, *y* *wesołego* *iest* *humoru*. *Le-* *karz* *Gisborne* *radził* *Monarsze* *ką-* *piel* *w* *wodzie* *Morskiej*, *y* *rozumie-* *ią*, *że* *to* *do* *skutku* *przyidzie*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W ŚRZODE, DNIA 29. LIPCA ROKU 1789.

Z Warszawy d. 29. Lipca. W tych dniach, pierwszy Transport Broni dla Woyska Rzpltey Naszey, zakupiony w *Berlinie*, przywieziony już jest do tuteyszej Stolicy; drugi zaś wkrótce jest spodziewany.

SESSYA SEYMOWA CXXIX. Dnia 27. Lipca.

Po przybyciu I. K. Mości do Senatu, y Zgajeniu Sessyi Seymowej przez IP. Marszałka Konfed. Koron: zabrał Głos *gP. Kublicki* Posel *Instantski*, w którym przekładał, iż ponieważ Senat do Prawodawstwa teraz wchodzi, do którego dawniej nie należał, zaczęmy aby wszystkie Krześcia Senatorokie obranym na Seymikach Kandydatom przez Króla Imci oddawane były, y ażeby w tej mierze Prawo nastąpić mogło, dopraszał się.

gP. Ostrowski Kasztelan *Czerwiki* w zabrany Głosie mówił: że wszyscy Królowie od niepamiętnych czasów, nie tylko Krześcia Senatorokie, ale y inne też zylkowe Dostoyności rozdawali; że dopiero *Seym Delegacyjny*, z tych szafunków Króla ogolocił swoją przemocą; a gdy *Rada Nieustająca* zniechęną została, więc y Prawo szafunku do Króla Imci powrócić powinno. Co do Prawodawstwa Senatu, że ten dawnych lat do tego należał, przytoczył Prawo, iż Deputowani do Konstytucyi Senatorowie przysięgali na to, iż żadney niepodpisze, na którąby nie zażedeł *Consensus omnium Ordinum*.

Gdy niektórzy dopraszać zaczęli, ażeby wzięty został *Etat Woyskowy* do Seymowej Decyzji, IP. Marszałek Seymowy upraszał, ażeby mogła być pierwey przeczytana *Nota* odpowiednia *gX. Nuncyuszowi*. Czytał IP. Sekretarz Seymowy tę *Notę*, na którą jednomyślna wszystkich zażąda zgoda.

gP. Mierzeiewski Podolski w Głosie swoim przekładał, że ponieważ już tak wiele znaczymy u postronnych Potency przez to, że tylko o wzmocnienie siebie zatrudniamy się, iakże nierownie więcej znaczyć będziemy, gdy moc Kraiowa zagruntowaną zostanie; radził przeto, ażeby przystępując do *Etatu Woyskowego*, miano bacność na to wszystko, co tylko jest potrzebnego do wzmocnienia tej sily.

gP. Walewski Woiewo *Sieradzki*, przelożywszy w Głosie swoim, iż koniecznie należy nam obmyślić, ażeby nigdy y na Furazach y na Magazynach niezbywało, y ażeby przez Furazowanie Obywatele nie mieli nieażliwości, radził, ażeby Osep przez poddanych był dawany ze zboża, y w tej mierze podał Projekt do Laski, ktvry przeczytany, wzięty jest do Deliberacyi.

Zabrał Głos IP. *Zaleski* *Tracki*, w którym przekładał, iż ponieważ już przystępujemy do *Etatu*, a w tym *Etacie* są umieszczone Gwardye, które iedynie od Króla Imci ordynansow zależą, zaczęmy ażeby też Gwardye zwiększane nie były, lecz ażeby w tym zostawały Ranie, w jakim były przy wstępie Króla Imci na Tron. Mówił bowiem, iż wielkie być może niebezpieczeństwo z tych Gwardyow dla wolności Obywatelow, iak tego już widzieć się dały przykłady.

IP. Potocki Bracławski, idąc za zdaniem IP. Trockiego, nie tylko nie radził, z więkzania Gwardyów, ale owszem żądał tego, ażeby takąż liczba znajdowała się Wojska Rzpltey zawsze w Warszawie, iak wiele będzie konystituujący Gwardyi. Mówił bowiem, że w obcych krajach, iako to, w Moskwie y Szwecyi, niekto inny, iak tylko Gwardye były na pomocy do zrobienia Rewolucyow y uciśnienia Obywatelów.

IP. Gorzeński Poznański w zabranym Głosie mówił, że Gwardye już w R. 1717. miały swoy Etat przepisaný, y że przy wstępnie IKMci na Trón, ten Etat zmniejszyłby nie był; lecz jeżeli liczba takowego Etatu zupełna nieznajdowała się, to było przyczyną, iż niedostarczał Fundusz na zupełne skompletowanie. Mówił daley, że z tych Gwardyów, ma y Rzplta swoý użytek, wżakże nigdy Król Imć w potrzebie nieodmawia usługi z tychże Gwardyów, y z własnych swoich Pułków; przyszlých zaś Królów lękać się nie należy, gdyż Rzplta z niemi iakie zechca uczynić może potym umowy.

Xiąże Imć Jabłonowski Wołyński mówił, że Gwardye są tak złożone z Obywatelów, iak y inne Regimenta, a przeto, ani ich obawiać się, ani od całego Wojska oddzielać nie trzeba.

44. PP. Rzewuski Podolski, y Potocki Podlaski radzili, ażeby materyą względem Gwardyów, odłożyć do tego czasu, gdy o Gwardyach przyidzie; teraz zaś, aby wzięty był Etat, y ażeby od Sztabu Generalnego rozpoczęto.

Xiąże Imć Marzalek Konf. Lit: wntóś, ażeby wprzódy podany Projekt approbaty Konwencyi zawartey z II. PP. Bankierzami tułeyzemi, względem pożyczania Trzech Millionow dla W. X. Lit: na potrzeby Wojska był czytany y approbowany. Czytał IP. Sekretarz takowy Projekt, który jednomyślnością przyjęty został.

Przysłapiono zatym do Etatu Wojska. Gdy IP. Sekretarz przeczytał Pierwszy Artykuł względem Gaży Hetmanów, 4P. Gutakowski Pofel Orszański oświadczył, iż na mocy Instrukcyi Powiatu swojego, doprzal się o zmniejszenie teyże Gaży Hetmanów. Natychmiast różne slyścić się dały zdania, iedno zmniejszenie takowey Gaży doprzalali się, drudzy utrzymania przy teyże Gaży żądali.

4. P. Potocki Lubelski oświadczył, ażeby Hetmani przy swoich utrzymali się Gażach; ale ażeby Hetmani Koronni, Gaży Szeszefolkiey niemieli z 2. Reymentów, tak iak niemają Hetmani Litewscy, doprzalali się. Wreszcie radził, ażeby zostawiliży dzisiejszych Hetmanow przy ich Urzędach, po zeyściu terażniejszyh, ażeby już ten Urząd Hetmanstwa zniesiony został, y niesprawiał smutney pamięci dawney Władzy Hetmanow, oraz próżney chęci powrócenia kiedyż tedyż do takowey Władzy.

Gdy y na takowe waieszenie powszechna nie zachodziła Zgoda, a różni różne swoje óswiadczali zdania, IP. Marzalek Konfederacyi Koron: upraszał, ażeby dla porozumienia się między sobą, Sessya do dnia intrzeyszego odłożoną została.

Zaczynam Sessya Solwowaną została na dzień następujący na godzinę 10.

W przeszłych dniach, podana jest Konstytycya nowa do Aktow, w tych Słowach:

Odesłanie Sprawy z Urodzonym Bonawenturą Klityńskim.

Okarżenie przeciw Ur: Bonawenturze Klityńskiemu o sfabrykowanie Pisma Konstytycya mianowanego, iako niezwyčajny zarzucający występek, do Sądow sęynowych należec uznając, popieranie Sprawy w tey mierze UUr: Instygatorom Narodowym za znieśieniem się z WWmi Marzalkami Oboya Narodów zlecamy.

Z Sztokolmu d. 3. Lipca. Wczora przybył tu Kuryer wysłany od Naszego Krola z Finlandyi do Krolowey z Biletem, w którym donosi, że dnia 28. zeszłego Miesiaca około godziny 7. ranney, poraził Korpus Rossyjszykow od 3,000. ludzi przy Davidsstadt w Finlandii Rossyjskiey o 4. mile od Granicy. Dokładniejszye y obszerniejsze opisanie tey potyczki przyszlą począ damy.

Flota nasza aktualnie już na Morzu krąży, y Neutralność Duńskiego Dworu jest ogłoszona.

Z Paryża d. 29. Czerwca. Zawczora był ów dzień znakomity,

w którym złączenie się *Trzech Stanów* tak utęskliwie żądane, pomyślnie do skutku przyszło. Wspomnieć jednak należy, co się naprzód działo. Dnia 25. tego Miesiąca, *Francuskie* Gwardye niechciały czynić służby przeciwko Narodowemu Zgromadzeniu, pod pretextem, iż są Żołnierzami dla bronienia Ojczyzny, a nie dla uciemżenia; Gwardye te, nazwały się *Żołnierzami dla Ojczyzny*.

Dnia 26. Arcybiskup *Parvyski* przybył do *Narodowego Zgromadzenia*. „ Miłość Pokoju (mówił on) prowadzi mnie dziś do Zgromadzenia tego czci godnego. Przyimcie W. Panowie wyraz szczyrego „ przywiązania mego do Ojczyzny, do służby Króla, y do Dobra „ Ludu. Miałbym się za szczęśliwego, gdybym z narażeniem nawet „ własnego życia mego, cokolwiek przyłożyć się mógł do Jedności „ pożądanej, którey nigdy z oka niepuszczę. „ JP. *Bailly* dziękował Arcybiskupowi rzeczonemu w swoiey Mowie, wyrażając na ostatku: „ że Akt złączenia się, dopiero od Arcybiskupa uczyniony, ostatku „ tnią jest Koroną, która iego cnotom ieszcze nie dostawała. „ Biskupi *d'Auton*, *d'Orange*, y wielu innych Deputowanych z *Duchowienstwa* złączyło się też z *Zgromadzeniem Narodowym*.

Tegoż dnia na *Zgromadzeniu Szlachty*, większa część zdawała się być za złączeniem się z *Stanem Trzecim*. Wreszcie na *Zgromadzeniu Duchowienstwa y Szlachty*, Propozycye Króla na Posiedzeniu Królewskim czytane, approbowano y przyjęto, y Prezydujący rzeczonych Stanów udali się do Króla, dla wywiedzenia się o woli iego. Na *Zgromadzeniu Duchowienstwa* Kardynał *de la Rochefoucauld* dzwonkiem milczenie chciał nakazać, wszakże dzwonek ów znalazł papierem okręcony, na którym był napis: *Głos wolającego na Puszczy*.

Dnia 27. Prezydujący na *Zgromadzeniu Duchowienstwa* czytał następujący List Królewski: „ *Zatrudniony iedynie Dobrem Państwa mo-* „ *iego, nadewszystko zaś żądając, ażeby się* *Powszechne Stany* *trudni-* „ *ły rzeczami cały Naród interesującemi, od owego zwłazcza cza-* „ *su, kiedy ostatnią moją Deklaracyą pod dniem 23. przyjęto dobro-* „ *wolnie, żądam od Wiernego Moiego* *Duchowienstwa*, *żeby bez odwołki* „ *z drugimi Dwoma Stanami złączyło się, dla przyspieszenia Exe-* „ *kucyi Oycowskiego żądania mego. Ci, którzy przez swoje Pleni-* „ *potencye są ściśnionemi, mogą się tam udać, y niewotowyc, poki* „ *inney Plenipotencyi nieotrzymaia. Będzie to nowym Dowodem* „ *przywiązania, który Mnie da* *Stan Duchowny*. „ *Stan Rycerski ode-* *brał List podany od Króla.*

Duchowienstwo uchwalilo naypierwey iednoczyć się. Lecz przy *Stanie Rycerskim* ziednoczenie to naywiększych doznało trudności, lubo dniem pierwey większa *Szlachty* część była za tym złączeniem się.

Aż naostatku, Graf *de la Queville* Deputowany z *Limousin* z taką mówił dosadnością, y dowodził, że Dobro Kraiu, Spokojność y Zdrowie Monarchy, nieuchronnie Złączenia się tego wymagają, iż wszystka się Szlachta do Złączenia się nakłoniła. Teraz więc wszystkie *Trzy Stany* są ziednoczone.

Tegoż dnia po południu około godziny 4. *Szlachta*, y *Duchowieństwo*, z swych Sal wyszli. *Duchowieństwo* miało na czele swego Prezydującego Kardynała *de la Rochefoucauld*, a *Szlachta* Prezydującego swego Xiążęcia *de Luxemburg*. Jak tylko te dwa *Stany* przybyły do Sali *Trzeciego Stanu*, czyli już w rzeczy samey *Narodowego Zgromadzenia*, Kardynał mówić zaczął: „*Mości Panowie! Użanowanie nasze y przywiązanie ku Królowi, żądania nasze za Pokojem, y gorliwość nasza o powszechne dobro, nas prowadzą na to miejsce.* „ *Mowa Xiążęcia de Luxemburg*, w podobnych wyrazach była ułożona. *JP. Bailly* Prezydent *Nacyonalnego Zgromadzenia* oświadczył, iż niemoże wyrazić tey radości, którą mu sprawuje to złączenie się. Przydał iefzcze, że *Zgromadzenie Narodowe* poznaie całą wartość tego Złączenia się. Poczym *Sesją* tego *Zgromadzenia* solwowano do jutra.

To złączenie się *Trzech Stanow*, powszechną sprawiło radość po całym *Werjalu*. Lud gromadnie biegł ku *Zamkowi*. *Król* y *Królowa* prezentowali się na *Balkonie*, y radosne okrzyki dawały się słyszeć: *Vivat Król! Vivat Królowa!* *Król* rozkazał potym, aby *Illuminacją* przez trzy dni zapalono. Daley Lud udał się do *JP. Necker*, do *Hrabiego de Montmorin*, do *JP. Bailly &c*: ponawiając okrzyki swe radosne. U nas tu także w *Paryżu* radość iest powszechna. Okrzyki, dawanie ognia &c: przez całą noc nieustawały.

DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 29 Lipca R 1780.

Dnia 14. tego Miesiąca wyprawiony ztąd Człowiek celem powracania z końmi do *Wsi Woli Krosnowskiej* mil 12. od *Warszawy*, to iest za *Skiermiewicami* leżący, imieniem *Lukasz*, y takowe mający Zaświadczenie, do tychczas z końmi trzema niesłaną na miejscu zamierzonym. Człek lichey twarzy, cienki, wzrostu miernego, w surducie konie 3. kasztanowate, s. po lat 3. z których ieden barziej ciławy, a trzeci lat 4. łyfy białym. *Bryczka* okuta, na której budka z *Ruskiego* płótna czernionego. Ktoby takowego człowieka przytrzymał, lub przejął, niech się zgłosi *Pocztą* przez *Warszawę* do *Rawy* do *IP. Dobrowolskiego* a przyzwoitą odbierze nagrodę.

Kolaska Angielska należyćie dobra, zielono lakierowana, białym sukniem wybita, tak do iezżdzenia nią po *Mieście*, iako też do podróży urządzona, z przyzwoitemi do drogi rekwiizytami, iest do sprzedania za *Zelazną bramą* na *Ulicy Granicznej* u *IP. Piotra Gansena* Nro 969. u którego także znajduje się do sprzedania *Kolaska* podróżna dobrze kondycjonowana.

W tych dniach zgubiona iest *Lornietka*, czyli *Perspektywa* mała kielzonkowa, w czarney ze srebrem oprawie, z napisem *Paseman au Louvre*. Ktoby ją znalazł, niech odniesie do *Pałacu JP. Potockiego* *Podkomorzego Koroni*; na *Leźnie* pod *Nrem 66t.* gdzie przyzwoitą odbierze nagrodę.